CÂMARA MUNICIPAL J[)E ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 212/2018

PROJETO DE LEI NÚME O 151/2018
INICIATIVA: VEREADOR4l\ THAINARA FARIA

Dispõe sobre a garantia de vagas para alunos com
deficiência física e mobilidade reduzida no
estabe lecimento de ensino mais próximo de sua
residência e dá outras providências.

Art. 1º Fica assegurada a garantia de vagas para alunos com deficiência física
e mobilidade reduzida no estabelecimento de ensino mais próximo de sua residência.

Parágrafo único. A matrícula deve ser efetivada dentro do período de
matrícu las estabelecido pelo órgão competente do Poder Executivo.

Art. 2º Para efetuar a matrícula, além dos documentos solicitados pela
Secretaria Municipa l de Educação, dever-se-á :

I - apresenta r documento que comprove residência no município de
Araraquara;

11 - apresentar relat ório médico que comprove a deficiência mencionada,
constando necessariamente a Classificação Internacion al de Doenças- CID.

Art. 3º Os estabeleciment os deverão priorizar a adequação de seus espaços
físicos para o devido atendimento ao aluno com mobil idade reduzida.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ARA, aos OS (cinco) dias do mês de